
Organizační řád Turnaje mladých fyziků platný od 1. 9. 2024 Strana 1/5 

 

Organizační řád Turnaje mladých fyziků 

 

Č.j.: JČMF -XXXXXXXXXXXXXXX 

 

Jednota českých matematiků a fyziků vydává tento organizační řád Turnaje mladých fyziků: 

 

Čl. 1 

Povaha a cíl Turnaje mladých fyziků 

(1) Turnaj mladých fyziků (dále jen „TMF“) je soutěž pro žáky středních a základních škol. 

(2) TMF aspiruje na formu špičkové odborné přípravy talentů ve fyzice. Cílem TMF je 

dlouhodobě aktivizovat talentované žáky, vést je k tvořivému přístupu při řešení 

vědeckých problémů a umožnit jim osvojit si základní způsoby práce ve vědeckém 

kolektivu s důrazem na ovládnutí zásad vedení vědecké diskuse, a to i na mezinárodní 

úrovni. Důraz je kladen na vytváření a rozvíjení spolupráce mezi žáky. 

(3) Pojetí TMF v ČR vychází z mezinárodního TMF (anglický název International Young 

Physicists’ Tournament, dále jen „IYPT“). 

(4) TMF je jednotný pro celé území ČR a koná se každoročně. 

(5) TMF se člení podle kategorií a soutěžních kol. 

(6) Účast žáků v TMF je dobrovolná. 

(7) Počet žáků řešících úlohy TMF v rámci školy nebo jiné zastřešující organizace není 

omezen. 

 

Čl. 2 

Vyhlašovatel a organizátoři TMF 

(1) Vyhlašovatelem TMF je Jednota českých matematiků a fyziků (dále jen „JČMF“). 

(2) Na odborném zajištění soutěže se podílí ústavy Akademie věd ČR, vysoké školy a další 

vědecká pracoviště. 



Organizační řád Turnaje mladých fyziků platný od 1. 9. 2024 Strana 2/5 

(3) Hlavním organizátorem TMF je Český výbor TMF (dále jen „ČV TMF“); tento zajišťuje 

organizaci ústředního kola soutěže. Organizací nižších kol soutěže může pověřit vhodnou 

školu či jinou instituci. 

 

Čl. 3 

Organizace a řízení soutěže 

(1) Soutěž se řídí pravidly, která stanovuje ČV TMF (dále jen „Pravidla“) a jež vycházejí 

z pravidel IYPT. Pravidla popisují zejména formu a parametry jednotlivých úrovní 

soutěže, způsob hodnocení, a podmínky pro postup do vyšších kol soutěže. Pravidla musí 

být v souladu s následujícími body. Dále ČV TMF se zahájením každého ročníku 

vyhlašuje Propozice, v nichž jsou stanoveny termíny a konkrétní parametry jednotlivých 

kol a hodnocení. 

(2) TMF je organizován v následujících kategoriích a soutěžních kolech: 

a) Standardní kategorie probíhá minimálně v okresním, krajském a ústředním soutěžním 

kole. Tato kategorie je určená pro žáky středních škol, mohou se do ní zapojit i žáci 

posledních stupňů základních škol či odpovídajících stupňů víceletých gymnázií. 

b) Kategorie Junior probíhá minimálně v okresním a krajském soutěžním kole. Mohou se 

do ní zapojit žáci posledních ročníků základních škol a žáci středních škol nejvýše 2. 

ročníku čtyřletých studijních oborů nebo odpovídajících ročníků víceletých studijních 

oborů. 

(3) TMF je postupovou soutěží; nutnou podmínkou pro postup do vyššího kola je účast a 

úspěšnost v kole předcházejícím.  

(4) V nejnižších kolech TMF mohou soutěžit jednotlivci i družstva; jedním z cílů těchto kol 

je sestavení a rozvíjení funkčního družstva spolupracujících účastníků. Ve vyšších kolech 

soutěží vícečlenná družstva. 

(5) Družstvo může mít vedoucího, kterým je zpravidla učitel fyziky. Nemá-li družstvo 

vedoucího, pak jeho roli tam, kde je to smysluplné, zastává kapitán družstva. 

 

Čl. 4 

JČMF a ČV TMF 

(1) Úkolem JČMF je: 

a) navrhovat a jmenovat složení nového ČV TMF, 

b) dohlížet na čerpání rozpočtu TMF pro pořádané akce a jejich vyúčtování, 

c) po dobu pěti let archivovat všechny materiály, které se týkají TMF, včetně účetních 

dokladů.* 

(2) Řídícím orgánem TMF je ČV TMF. 

(3) Délka funkčního období členů ČV TMF je 5 let. Po uplynutí funkčního období mohou být 

končící členové znovu jmenováni. 

 
* § 31 odst. 2, písm. b) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 



Organizační řád Turnaje mladých fyziků platný od 1. 9. 2024 Strana 3/5 

(4) Ze závažných důvodů lze ukončit členství v ČV TMF před vypršením funkčního období. 

(5) ČV TMF spolupracuje s mezinárodním organizačním výborem IYPT (anglický název 

International Organizing Committee, zkratka „IOC“), v němž mají zastoupení země 

účastnící se IYPT. Pro styk se zahraničím užívá ČV TMF název „Czech Committee 

of International Young Physicists’ Tournament“. 

(6) ČV TMF zasedá nejméně jedenkrát ročně. 

(7) Úkolem ČV TMF je: 

a) stanovit Pravidla TMF v souladu s Organizačním řádem TMF umožňující účast na 

IYPT, a vyhlásit Propozice pro aktuální ročník 

b) zabezpečit obsah soutěže, připravit, řídit a vyhodnotit vyhlášená kola a kategorie 

soutěže. Za tím účelem mj.: 

− zajistit vyhlášení soutěžních úloh, 

− jmenovat hodnotící komise pro každé z kol a určit jejich předsedy, 

− provést rozdělení soutěžících a družstev do jednotlivých kol, 

− v případě velkého počtu soutěžících v okresních kolech rozhodnout o případném 

konání dalšího, vyřazovacího nebo doplňkového, kola soutěže, 

− zveřejňovat aktuální materiály na internetových stránkách TMF, 

c) zabezpečit sestavení a přípravu družstva, které bude reprezentovat ČR na IYPT, 

d) spolupracovat s MŠMT a s kraji při vyhlašování i vyhodnocování soutěže, 

e) spolupracovat s řídícími orgány dalších fyzikálních soutěží v ČR, 

f) propagovat TMF zejména na středních školách. 

 

Čl. 5 

Účast v IYPT 

(1) Účast soutěžního družstva v IYPT se řídí organizačním řádem této mezinárodní soutěže. 

(2) Hlavním orgánem IYPT je Mezinárodní organizační výbor (anglický název International 

Organizing Committee, zkratka „IOC“), v němž mají zastoupení země účastnící se IYPT. 

(3) V IYPT zpravidla reprezentuje Českou republiku pětičlenné družstvo a jeho doprovod – 

vedoucí delegace a vedoucí družstva, eventuálně se svým zástupcem. Složení delegace 

určuje ČV TMF, přičemž zodpovídá za odborné a jazykové znalosti vedoucích i účastníků, 

jež musí vyhovovat požadavkům uvedeným v organizačním řádu IYPT. 

(4) ČV TMF konzultuje sestavování reprezentačního družstva s vedoucími družstev. Při 

výběru reprezentantů přihlíží ČV TMF zejména k práci soutěžících a k jejich výsledkům 

během přípravy na mezinárodní kolo, k výsledkům a vystoupením soutěžících v ústředním 

kole a k jejich komunikaci v anglickém jazyce. 

(5) Je-li pro účastníky mezinárodní soutěže pořádáno výběrové a/nebo přípravné soustředění, 

jsou povinni se jej zúčastnit. O případné výjimce rozhoduje ČV TMF. 



Organizační řád Turnaje mladých fyziků platný od 1. 9. 2024 Strana 4/5 

(6) Povinností vedoucího delegace a vedoucích družstva je zabezpečit vzornou reprezentaci 

České republiky, dbát na bezpečnost soutěžících a vykonávat pedagogický dozor po dobu 

jejich pobytu na mezinárodní soutěži spolu s orgány, které k tomu vedení soutěže určilo. 

(7) ČV TMF může po reprezentantech vyžadovat užití loga nebo jiných propagačních 

materiálů sponzorů soutěže.  

 

Čl. 6 

Bezpečnost práce při soutěži 

(1) Dozor nad žáky po dobu dopravy na jednotlivá prezenční kola soutěže a zpět zajišťuje 

zastřešující organizace (zpravidla škola), která žáky na soutěžní kolo vysílá, pokud není se 

zákonným zástupcem žáka dohodnuta jinak. 

(2) V průběhu soutěžního kola přejímá dozor nad žáky organizátor soutěžního kola, který určí 

počátek a konec tohoto dozoru.† 

 

Čl. 7 

Zvláštní ustanovení 

(1) Účast žáků ve všech kolech soutěže TMF včetně mezinárodní soutěže IYPT je považována 

za činnost, která přímo souvisí s vyučováním. 

(2) Účastí v soutěži žák, resp. jeho zákonný zástupce, souhlasí s podmínkami tohoto 

organizačního řádu a zavazuje se jimi řídit a dále souhlasí: 

a) pro potřeby organizačního zajištění soutěže s uvedením jména, příjmení, data 

narození, adresy bydliště, kontaktu, názvu a adresy navštěvované školy a zastřešující 

organizace, 

b) ve zveřejněných výsledkových listinách s uvedením jména, příjmení, hodnocení, 

umístění, názvu a adresy navštěvované školy a zastřešující organizace. 

(3) Účastí v soutěži žák, resp. jeho zákonný zástupce, souhlasí s pořizováním a zveřejněním 

fotografií a videonahrávek z průběhu soutěže. Tento souhlas lze kdykoliv písemně 

odvolat. 

(4) Pravidelná činnost při organizování soutěže i pravidelné organizační a odborné působení 

ve výboru a hodnotící komisi TMF se považuje za pedagogicky a společensky významnou 

činnost pedagogů a vědeckých i odborných pracovníků. 

(5) Pokud má soutěžící výhrady k regulérnosti průběhu soutěže, má právo se písemně odvolat 

k ČV TMF do dvou pracovních dnů od skončení příslušného kola soutěže. Stížnosti řeší 

ČV TMF do 14 dnů od jejich doručení. 

(6) Je-li k tomu zvlášť závažný důvod, může ČV TMF udělit soutěžícímu výjimku z pravidel 

plynoucích z tohoto organizačního řádu, při rozhodování o udělení výjimky se ČV TMF 

řídí cíli soutěže deklarovanými v čl. 1 a obecnými zásadami „fair play“. 

(7) Za závažné prohřešky vůči etice vědecké práce a pravidlům fair play může být konkrétní 

soutěžící, případně celé družstvo diskvalifikováno v kterékoliv fázi soutěže. 

 
† § 7 odst. 1 vyhlášky MŠMT č. 55/2005 Sb. 



Organizační řád Turnaje mladých fyziků platný od 1. 9. 2024 Strana 5/5 

 

Čl. 8 

Závěrečná ustanovení 

(1) Tento organizační řád nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2024. 

 

 

 

doc. RNDr. Alena Šolcová, Ph.D. 

předsedkyně JČMF 

 

 

 

 


